УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

                                                        ПРИКАЗ
от 05.04.2022 № 37-О

О проведении муниципального конкурса
детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022»

В соответствии с Планом мероприятий Управления образования и молодёжной политики администрации Соболевского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022» с 05 апреля по 23 мая 2022 года.
2. Утвердить:
- положение о проведении муниципального конкурса детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022», согласно приложению № 1;
- смету расходов на проведение проведении муниципального конкурса детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022», согласно приложению № 2.
3. Отделению бухгалтерского учёта и отчётности произвести оплату расходов по смете данного мероприятия за счёт финансовых средств муниципальной программы Соболевского муниципального района «Развитие образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края».
 4. Ответственность за проведение муниципального конкурса детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022», использование средств в соответствии с утвержденной сметой и предоставление отчетной документации возложить на консультанта отдела по образовательным вопросам, молодежной политике и спорту управления образования и молодёжной политики Оганесяна В.Э.

Врио руководителя                                                             А.Г. Коллегова

Приложение №1 к приказу управления образования
и молодежной политики № 37-О от 05.04.2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса детского творчества
 «Сохраним лес от пожаров 2022»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022» (далее - Конкурс) определяет общий порядок организации и проведения конкурса среди учащихся и воспитанников образовательных учреждений Соболевского района;
1.2. Конкурс проводится Управлением образования и молодёжной политики администрации Соболевского муниципального района совместно с Усть-Большерецким лесничеством – филиал Краевого государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества» (далее Усть-Большерецкое лесничество»).
1.3. Тематика конкурса - сохранение лесных богатств от пожаров.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цель Конкурса – экологическое воспитание подрастающего поколения, воспитание у детей и подростков патриотизма, и бережного отношения к родной природе.
2.2. Задачи Конкурса:
- формирование интереса детей и подростков к вопросам охраны лесов от пожаров;
- выявление и поощрение детей, принимающих участие в природоохранной работе, а также руководителей детских объединений, учащихся эколого-биологической и эколого-лесохозяйственной направленности;
- популяризация детского творчества;
- выявление одаренных детей и стимулирование развития их творческой деятельности.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В Конкурсе могут принимать участие воспитанники образовательных учреждений общего (дошкольного, школьного) и дополнительного образования детей в возрасте от 6 до 16 лет.

4.  РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
4.1 Общее руководство Конкурсом осуществляет Управление образования и молодёжной политики совместно с Усть-Большерецким лесничеством.
4.2. Состав жюри конкурса указан в приложении 2 к настоящему Положению.
4.3. Оценку работ, представленных на конкурс, осуществляет жюри.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
- дошкольный возраст (6 лет);
- младший школьный возраст (7-10 лет);
- средний школьный возраст (11-13 лет);
- старший школьный возраст (14-16 лет)
5.2. Конкурс проводится в номинации «Художественное изложение темы» - конкурсные работы могут быть представлены в форме рисунка, плаката;
5.3. Работы, принимаемые на конкурс должны соответствовать тематике «Сохраним лес от пожаров»;
5.4. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями (приложение 1).
5.5. Конкурсные работы и анкету - заявку (приложение №4 к настоящему положению) на участие в конкурсе принимаются по 23 мая 2022 года МКОУ ДО ЦВР «Ровесник» по адресу: Камчатский край, с. Соболево, ул. Советская, 24. Телефон для справок 32-3-53; E-mail: sobolrovesnik@yandex.ru
5.6. На конкурс принимаются только индивидуальные работы;
5.7. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:
- содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;
- оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям, указанным в приложение 1 к настоящему положению.
5.8. Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.
5.9. Работы (тезисы работ, или фрагменты работ) могут быть опубликованы в СМИ, использоваться с целью противопожарной пропаганды, с обязательным сохранением авторства за участниками Конкурса.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
6.5. Конкурсные работы оцениваются комиссией по следующим критериям (приложение 3):
- качество оформления работы;
- соответствие работы тематики Конкурса;
- соблюдение требований к оформлению конкурсной работы;
- интересное творческое решение, новаторство;
- оригинальность и наличие самостоятельного взгляда автора на проблему.

7. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЖЮРИ и ОРГКОМИТЕТА
7.1. Жюри оценивает конкурсные работы в каждой возвратной группе в соответствии с критериями оценки и требованиями к оформлению конкурсных работ;
7.2. По результатам работы жюри оформляется протокол.
7.3. Итоги конкурса утверждает Оргкомитет путем подписания Протокола подведения итогов районного Конкурса.

8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
8.1. Победители (1-е место) и призеры конкурса (2-е и 3-е место) каждой номинации конкурса награждаются грамотами и ценными подарками.
8.2. Руководители участников конкурса победителей и призеров отмечаются благодарственными письмами Оргкомитета.
8.3. По решению Оргкомитета отельные участники могут награждаться поощрительными призами и грамотами.
8.4. В рамках конкурса могут учреждаться призы общественных организаций, отдельных ведомств, физических и юридических лиц.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
9.1. Расходы, связанные с проведением и награждением победителей, осуществляется за счет средств муниципальной программы «Развитие образования в Соболевском муниципальном районе Камчатского края»
9.2. Дорожные расходы, связанные с доставкой работ на Конкурс, осуществляются за счет направляющей стороны.

Телефоны для справок:
8(41536)32-3-53; E-mail: sobolrovesnik@yandex.ru – МКОУ ДО ЦВР «Ровесник»
8(41536)32-2-18; E-mail: sobolevo-les@mail.ru - Усть-Большерецкое лесничество

Приложение 1 к Положению

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

1. Работа, представленная на конкурс должна иметь название.
2. На конкурс принимаются аккуратно оформленные работы.
3. На конкурс принимаются индивидуальные работы.
4. Работа должна соответствовать тематике Конкурса.
5. Копии работ не рассматриваются.
6. Работы должны иметь в правом нижнем углу этикетку с указанием название работы; фамилию и имя (полностью) автора, его возраст (лет), класс, наименование организации или объединения; фамилия, имя и отчество (полностью) руководителя; наименование номинации, год выполнения работы;
7.  Работы принимаются в Формате А-4 и А-3.
8. Каждая конкурсная работа должна сопровождаться анкетой-заявкой, согласно приложения № 4 к настоящему Положению.

	Образец оформления этикетки
к работе, представленной на конкурс

Название работы: «Берегите лес от пожара»
Автор: Иван Иванов, 10 лет.
Ученик 3 «Б» класс МОКУ «Соболевская средняя школа»
Руководитель: Петров Петр Петрович
Номинация: художественное изложение темы.
Год 2022

Приложение 2 к Положению

Состав жюри
муниципального конкурса детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022»

	1.
	Сафонова Анастасия Владимировна
	-
	Врио заместителя главы администрации Соболевского МР

	2.
	Колесников Николай Федорович
	-
	Начальник филиала-лесничий Усть-Большерецкого лесничества

	3.
	Попов Александр Николаевич
	-
	Помощник лесничего Усть-Большерецкого лесничества

	4.
	Березина Светлана Александровна
	-
	Главный библиотекарь по работе с детьми МКУК «Соболевская библиотека»

	5.
	Шарапова Татьяна Анатольевна
	-
	Директор МКОУ ДО «ЦВР «Ровесник»

	6.
	Насретдинова Чулпан Ильясовна
	-
	Директор МКУК «Библиотека с. Устьевое»

	7.
	Синицкая Надежда Николаевна
	-
	Научный сотрудник МКУК «Соболевский районный историко-краеведческий музей»

Приложение 3 к Положению
ЛИСТ
голосования жюри конкурса детского творчества
 «Сохраним лес от пожаров 2022»
	№
	Критерии оценки работ участников
	Количество баллов (от 0 до 5)

	1
	Качество оформления работы;

	2
	Соответствие работы тематике Конкурса

	3
	Соблюдение требований к оформлению конкурсной работы

	4
	Интересное творческое решение, новаторство

	5
	Оригинальность и наличие самостоятельного взгляда автора на проблему

	ИТОГО:

Приложение 4 к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе детского творчества
«Сохраним лес от пожаров 2022»

	1.
	Название работы:

	2.
	Номинация

	3.
	Фамилия, имя отчество автора (полностью)

	4.
	Дата рождения

	5.
	Статус автора:

	(обучающийся / воспитанник)

	6.
	Место учебы

	(полно и сокращенное название учреждения, направляющее работу

	(адрес, телефон, факс, E-mail, класс (группа)

	7.
	Руководитель участника конкурса

	                                                                                                                             (при  наличии)

	(фамилия, имя, отчество полностью, должность и место работы, телефон.)

Примечание: _________________________________________________________________

Дата заполнения «____»____________2022 г.  	       Подпись  ______________

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2 к приказу управления образования
и молодежной политики № 37-О от 05.04.2022 года

Смета расходов на проведение муниципального конкурса детского творчества «Сохраним лес от пожаров 2022»

	Наименование
	Количество, шт.
	Стоимость, руб.
	Итого, руб.

	Приз за 1 место
	4
	1 000
	4 000

	Приз за 2 место
	4
	750
	3 000

	Приз за 3 место
	4
	500
	2 000

	Дополнительные номинации

	1 000
	1 000

	Всего по смете:
	 10 000

Всего по смете: 10 000 (десять тысяч) рублей